РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОВЫЛКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛКИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2018 г.              		        № 87		              х. Ковылкин
	Об утверждении муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

      В  соответствии с постановлением Администрации Ковылкинского сельского поселения от 15.10.2018  № 58 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных  программ Ковылкинского сельского поселения», постановлением Администрации Ковылкинского сельского поселения от 01.10.2018 № 50 «Об утверждении перечня муниципальных программ Ковылкинского сельского поселения »,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. 	Утвердить муниципальную программу Ковылкинского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.	Признать утратившими силу постановления Администрации Ковылкинского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.
3.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 г.
4.	Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Ковылкинского
сельского поселения					Т.В.Лачугина

Приложение №1
к постановлению Администрации
Ковылкинского сельского поселения
	от   28.12.2018   № 87

ПАСПОРТ
муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

	Наименование муниципальной программы

	–
	муниципальная программа Ковылкинского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	–
	Администрации Ковылкинского сельского поселения

	Соисполнители
муниципальной программы

	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	–
	Администрации Ковылкинского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы

	–
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	–
	создание условий, обеспечивающих возможность гражданам Ковылкинского сельского поселения систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни;

	Задачи муниципальной программы
	–
	повышение мотивации граждан Ковылкинского сельского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	–
	доля граждан Ковылкинского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	–
	этапы реализации не выделяются. Сроки реализации 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	–
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 415,5 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 36,0 тыс. рублей,
в 2020 году – 36,0 тыс. рублей,
в 2021 году – 19,5 тыс. рублей,
в 2022 году – 36,0 тыс. рублей,
в 2023 году – 36,0 тыс. рублей,
в 2024 году – 36,0 тыс. рублей,
в 2025 году –36,0 тыс. рублей,
в 2026 году –36,0 тыс. рублей,
в 2027 году –36,0 тыс. рублей,
в 2028 году –36,0 тыс. рублей,
в 2028 году –36,0 тыс. рублей,
в 2030 году –36,0 тыс. рублей,
Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Ковылкинского сельского поселения.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	устойчивое развитие физической культуры и спорта в Ковылкинском сельском поселении, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта;
привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщение к здоровому образу жизни широких масс населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни граждан Ковылкинского сельского поселения;

Приоритеты и цели
в сфере физической культуры и спорта

Реализация поставленных целей и задач способствует развитию человеческого потенциала, укреплению здоровья нации и успешному выступлению спортивных команд на районных и областных соревнованиях.
К числу приоритетных направлений развития физической культуры и спорта в целом относятся: вовлечение жителей в регулярные занятия физической культурой и спортом, прежде всего детей и молодежи; повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. Выполнение мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить реализацию целей в сфере физической культуры и спорта в Ковылкинском сельском поселении на долгосрочный период, будет способствовать повышению экономической рентабельности этой сферы, раскрытию ее социального потенциала. Успешное развитие физической культуры и массового спорта имеет приоритетное значение для укрепления здоровья граждан и повышения качества их жизни и в связи с этим является одним из ключевых факторов, обеспечивающих устойчивое социально-экономическое развитие государства.
     Основными направлениями  в сфере развития физической культуры и спорта являются:
- развитие традиционных и новых видов спорта;
- развитие физической культуры и спорта по месту жительства;
- проведение спортивных мероприятий и праздников;
- участие в районных, областных, всероссийских  соревнованиях.
Основная цель реализации Программы – создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в Ленинском сельском поселении и привлечение различных слоев населения к занятиям физической культурой и спортом, а также воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения Ковылкинского сельского поселения
     Достижение поставленной цели предполагается за счет решения следующих задач:
-  формирование здорового образа жизни у жителей Ковылкинского сельского поселения;
-  увеличение   числа   жителей, систематически занимающихся    физической   культурой   и   спортом.

В связи с этим приоритетным направлением муниципальной политики в области физической культуры и спорта должна стать поддержка данной сферы деятельности и принятие необходимых системных мер по созданию условий для обеспечения гражданам возможности систематически заниматься физической культурой и спортом.
Для оценки хода реализации муниципальной программы и характеристики состояния установленной сферы деятельности предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) как для муниципальной программы в целом, так и для подпрограмм.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта», подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.
Сведения о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» приведены в приложении № 2.
Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» приведен в приложении № 3.
Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.
Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 5.

9

4

Приложение № 1
к муниципальной программе
 «Развитие физической
культуры и спорта»

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Номер и наименование
показателя
	Вид показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»
	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	Доля граждан, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения
	       %
	10,8
	13,0
	15,0
	18,0
	22,0
	25,0
	28,0
	30,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0

	2
	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из нормативной потребности
	%
	76
	78
	80
	82
	84
	85
	86
	88
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90

	3
	Удельный вес детей и молодежи, регулярно занимающихся в спортивных секциях, клубах и иных объединениях спортивной направленности, в общей численности детей и молодежи
	%
	30
	32,5
	35,0
	37,5
	40,0
	42,5
	45,0
	47,5
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	4
	Увеличение количества проводимых спортивно-массовых и спортивных мероприятий
	единиц
	14
	17
	19
	24
	25
	26
	28
	30
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32

	5
	Увеличение количества проводимых спортивно-массовых и спортивных мероприятий среди детей.
	единиц
	7
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	15
	15
	15
	15
	15

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Развитие физической
культуры и спорта»

[bookmark: Par1016]СВЕДЕНИЯ
о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта»

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица
измерения
	Методика расчета
показателя (формула) и
методологические пояснения
к показателю
	Базовые
показатели
(используемые в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Доля населения Ковылкинского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	процентов
	Дф = Нс / Чнас х 100%,

где Дф – доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом; Нс – численность населения, занимающегося физической культурой и спортом (человек); Чнас – численность населения (человек) на 1 января года, следующего за отчетным годом
	данные о численности населения Ростовстата; численность населения, занимающегося физической культурой и спортом (человек) – данные ежегодного государственного статистического наблюдения по форме 1-ФК

	2.
	Доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся и студентов
	процентов
	Дзф = Чзф/Чу х 100,

где Дзф - доля учащихся, занимающихся физической культурой и спортом; Чзф - численность занимающихся физической культурой и спортом, согласно данным ежегодного государственного статистического наблюдения по форме 1-ФК Чу – общая численность учащихся.
	данные ежегодного государственного статистического наблюдения по форме 1- ФК

	3.
	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

	процентов
	Уос = Епс / Нос х 100,

где Уос – уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями; Нос – норматив обеспеченности, который рассчитывается по формуле: Нос = Но х 0,19, где Но – численность населения Ростовской области; 0,19 – коэффициент обеспеченности спортивными сооружениями
	Епс – единовременная пропускная способность по данным Федеральной службы государственной статистики по форме 1-ФК

	4.
	Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию программы
	процентов
	Убс = Со / Сб х 100%,

где Убс – уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию государственной программы
	Со – средства, освоенные в результате
реализации государственной программы;
Сб – средства, выделенные на реализацию
государственной программы

6

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Развитие
физической культуры и спорта»

ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта»

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Связь
с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»

	1.
	Организация и проведение районных спортивно-массовых и спортивных мероприятий по различным видам спорта с различными группами населения района.
	 Администрация Ковылкинского сельского поселения.
	2019
	2030
	обеспечение постоянного притока спортивного резерва в составы спортивных сборных команд
	снижение пополнения талантливыми юными спортсменами сборных команд

	2
	Участие в межрайонных спортивных мероприятиях по различным видам спорта
	Администрация Ковылкин ского сельского поселения
	2019
	2030
	Доля граждан систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численнойти населения Ковылкин ского сельского поселения
	невыполнение программных мероприятий
в полном объеме

	3
	Организация и проведение межрайонных спортивных мероприятий по различным видам спорта
	Администрация Ковылкин ского сельского поселения
	2019
	2030
	Увеличение количества проводимых спортивно-массовых и спортивных мероприятий
	невыполнение программных мероприятий
в полном объеме

	4
	Покупка спортивного инвентаря и спортивной формы
	Администрация Ковылкин ского сельского поселения»
	2019
	2030
	повышение эффективности управления муниципальными финансами и использования муниципального имущества в части вопросов реализации муниципальной программы
	невыполнение программных мероприятий

11

Приложение № 4
                                                                                                                к муниципальной программе
                                                                                                                «Развитие физической культуры и спорта»

РАСХОДЫ
местного бюджета на реализацию муниципальной программы
 «Развитие физической культуры и спорта»

	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего
 (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа Ковылкинского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»
	Всего                                             в том числе:
	–
	–
	–
	–
	415,5
	36,0
	36,0
	19,5
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0

	Администрация Ковылкинского сельского поселения, всего
	951
	–
	–
	–
	415,5
	36,0
	36,0
	19,5
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0

	 «Развитие физической культуры и массового спорта Ковылкинского сельского поселения»
	всего:
Администрация Ковылкинского сельского поселения
	951

–

–

–

415,5

36,0

36,0

19,5

36,0

36,0

36,0

36,0

36,0

36,0

36,0

36,0

36,0

	Организация и проведение районных спортивно-массовых и спортивных мероприятий по различным видам спорта с различными группами населения района.
	Администрация Ковылкинского сельского поселения

951

	1102
	0400025050
	244
	415,5
	36,0
	36,0
	19,5
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0

Приложение № 5

РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта»

	Наименование государственной программы, номер и наименование подпрограммы
	Источники
финансирования
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации государственной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная
программа
«Развитие физической культуры и спорта»

	всего
	415,5
	36,0
	36,0
	19,5
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в областной бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	местный бюджет
	415,5
	36,0
	36,0
	19,5
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0

	внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

Приложение № 2
к постановлению
Администрации
Ковылкинского поселения
	    от 28.12.2018    № 87

ПЕРЕЧЕНЬ
Постановлений Администрации Ковылкинского поселения,
признанных утратившими силу

1. [bookmark: _GoBack]Постановление Администрации Ковылкинского поселения от 30.09.2013 № 95 «Об утверждении муниципальной программы Ковылкинского поселения «Развитие физической культуры и спорта».
2. Постановление Администрации Ковылкинского поселения от 23.12.2014г.№88«О внесении изменений в постановление Администрации Ковылкинского поселения от 30.09.2013 № 95».
3. Постановление Администрации Ковылкинского поселения от 24.12.2015 № 60 «О внесении изменений в постановление Администрации Ковылкинского поселения от 30.09.2013 № 95».
4. Постановление Администрации Ковылкинского поселения от 29.12.2016г.№116 «О внесении изменений в постановление Администрации Ковылкинского поселения от 30.09.2013 № 95».